
 

 

DEPARTEMENT DES LANDES 
 

MAIRIE 
DE 

SOUPROSSE 
______ 

 

COMPTE RENDU DE LA SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 
du 23 Octobre 2017 à  20 H 00   

 

Convocation du 17 Octobre 2017 
 

L'an deux mil dix-sept et le vingt-trois octobre à vingt heures, le Conseil 
Municipal de cette Commune, régulièrement convoqué,  s'est réuni au nombre 
prescrit par la Loi, dans le lieu habituel de ses s éances, sous la présidence de 
Monsieur Christian DUCOS, Maire. 

Présents : M. DUCOS Christian – Mme LAPEYRE Colette – M. JUSTES Christian – Mme 
DUFAU Sylvie - M. GUEHEL Dominique – Mmes CARRERE Françoise -  
RASOAMAHARO Marlène - M. DUPOUY Philippe – Mme ROQUES Laurence –  M. 
TAUZIA Philippe – Mmes DUBOS Lydie – DOUSSAN Béatrice - MM. DARRIEUTORT 
Thierry - COMET Xavier -  LABARTHE  Jérôme. 

Secrétaire de séance : Mme DUBOS Lydie 

ORDRE DU JOUR 
 

Approbation du procès-verbal de la séance du 25 Sep tembre 2017  

 
Délibérations  :  

- CAMPAGNE IRRIGATION 2017 
- RESEAU COMMUNAL D ’ IRRIGATION  : MARCHE DE TRAVAUX POUR LA RESTRUCTURATION 

DE LA STATION DE POMPAGE ET DES SURPRESSEURS 
- DECISION MODIFICATIVE N °2 BUDGET IRRIGATION  
- REVISION LOYER COUPRY SIS N°27 ROUTE DE MUGRON 
- TRAVAUX DE RENOVATION ENERGETIQUE DE LOGEMENTS COMMUNAUX ANCIEN 

IMMEUBLE LA POSTE  
- MARCHE DE MAITRISE D ’ŒUVRE POUR L’AMENAGEMENT DE L ’ANCIENNE POSTE EN 2 

LOGEMENTS  
- APPROBATION CONVENTION DE MECENAT AVEC LA SAS JOSE VALLERY DANS LE CADRE 

DU PROGRAMME DE RENOVATION DE L ’EGLISE DU QUARTIER SAINT ETIENNE  
- AMELIORATION DES PRATIQUES DE DESHERBAGE DANS LE CADRE DE L ’ENTRETIEN DES 

ESPACES PUBLICS COMMUNAUX  
- FACTURATION DIVERS TRAVAUX  
- DECISION MODIFICATIVE N °4 BUDGET COMMUNE  
- PASSATION D’UN CONTRAT D ’ASSURANCE POUR LES RISQUES STATUTAIRES DU 

PERSONNEL EXERCICE 2018 
- SOLLICITATION DOTATION D ’EQUIPEMENT DES TERRITOIRES RURAUX (DETR) EXERCICE 

2018 AU TITRE DES EQUIPEMENTS PUBLICS POUR LA CONSTRUCTION D ’UNE MAISON 

D’ASSISTANTES MATERNELLES  
- SOLLICITATION DOTATION D ’EQUIPEMENT DES TERRITOIRES RURAUX (DETR) EXERCICE 

2018 AU TITRE DES EQUIPEMENTS PUBLICS POUR L ’AMENAGEMENT D ’UN BOULODROME  



 

 

- RESEAU COMMUNAL D ’ IRRIGATION  : MARCHE DE FOURNITURES DE PRISES 

D’ IRRIGATION AVEC REGULATEUR DE PRESSION VARIABLE ET SYSTEME DE RADIO -
RELEVE  

- DECISION MODIFICATIVE N °5 BUDGET COMMUNE  
 

 
Informations diverses 

__________________ 
 
 

APPROBATION DU PROCES-VERBAL DE LA  SEANCE DU 25 SEPTEMBRE 2017 
 
Approbation à l’unanimité 

__________________ 
 
CAMPAGNE IRRIGATION 2017 

 

Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal que la campagne irrigation 2017 est 
terminée et qu'il y a donc lieu de procéder à la mise en recouvrement du rôle définitif des frais 
EDF et charges diverses. 
 
1°) Consommation E.D.F. 
Consommation EDF   :  42 701,63 € 

Consommation totale   :  922 207 m3 
Le m3 d'eau sera facturé à raison de : 0,0463 € HT. 
 

2°) Taxes diverses sur facturation EDF 
Taxes diverses (CTA-CSPE-TDCFE-TCCFE) : 20 280,78 € 

Consommation totale   :  922 207 m3 
Le m3 d'eau sera facturé à raison de : 0,0220 € HT. 
 
3°) Charges diverses 
Abonnements EDF       1 770,56 €  
(stationsBeignat-Yan-Arnaoudet-Bonate) :  
Redevance 2017 prise d'eau dans Adour :   1 077,00 €   
Frais entretien station campagne 2017 
(EIFFAGE ENERGIE SUD OUEST)  :            5 500,00 €  
Travaux station(EIFFAGE) :       1 001,00 €  
Travaux station (OTECH)   :   1 112,10 € 
Redevance 2016 IRRIGADOUR   :   1 000,00 € 
Frais d'assurances stations   :   9 746,59 €  
Redevance agence Adour/Garonne 2016 : 15 027,00 €  
Cotisation AGIL 2017   :       20,00 €  
Main d'œuvre personnel communal  :    8 085,00 €    
Téléphone portable    :                311,83 €  
Fournitures, déplacement et travaux  
entretien réseau     :    8 890,90 € 
 
 

Total des charges diverses HT  : 53 541,98 € 
 
Les frais d'entretien seront facturés à raison de 61,13 € HT l'ha (pour 875,82 ha utilisées) 
 



 

 

 
4°) Provision sur investissement 

 
Une provision pour les futurs investissements sera demandée à chaque irrigant à raison de 44 
€ l’ha engagée, (soit 38 536,08 € pour 875,82 ha engagées) 
 
5°) Acompte EDF et entretien à déduire 
 
Par délibération en date du 19 Juin 2017 le Conseil Municipal a décidé de facturer aux 
irrigants un acompte EDF et entretien (50 € HT à l'ha) et accordé aux éleveurs le report de 
paiement de l’acompte irrigation en fin d’année 2017. 
 
6°) Facturation redevance Coteaux de Gascogne 2017 
 
Le quota alloué à chaque irrigant est de 1 800 m3/ha pour la période du 01 juin au 15 
septembre 2017, conformément à l’article 2-1 « Durée » de la convention de restitution signée 
avec la Compagnie d’Aménagement des Coteaux de Gascogne le 19 mai 2008. 
 
Le prix facturé par la CACG à la commune se décompose comme suit : 
 jusqu’à 1 500 m3/ha       : 46 € 
 de 1 500 à 1 800 m3/ha :   0,015 €/m3 
 au-delà de 1 800 m3/ha :   0,11 €/m3 
 
Monsieur le Maire propose d’appliquer les barèmes suivants (tarifs HT) : 
46 € jusqu’à 1500 m3 
0,015 € par m3 entre 1 500 et 1 800 m3/ha 
0,055 € par m3 entre 1 800 et 2 400 m3/ha 
0,11 €/m3 au-delà de 2 400 m3/ha. 
 
Après délibération, le Conseil Municipal : 
 
APPROUVE les tarifs déterminés ci-dessus. 
 
DECIDE  de mettre les rôles définitifs 2017 en recouvrement. 

_________________ 
 

RESEAU COMMUNAL D ’ IRRIGATION  : MARCHE DE TRAVAUX POUR LA RESTRUCTURATION 

DE LA STATION DE POMPAGE ET DES SURPRESSEURS 

 
Monsieur le Maire rapporte à l’assemblée les conditions de dévolution du marché public de 
travaux pour la restructuration de la station de pompage et des surpresseurs. 
 
La procédure de passation du marché retenue par la commune est le marché à procédure 
adaptée passé en application des dispositions de l’ordonnance n°2015-899 du 23 Juillet 2015 et 
du décret n°2016-360 du 25 mars 2016 relatifs aux marchés publics. 
 
Un avis d’appel public à la concurrence a été mis en ligne sur le site www.landespublic.org. le 
26 Août 2017, conformément à la réglementation sur la dématérialisation des procédures. 
La date limite de réception des offres a été fixée au lundi 02 Octobre 2017 à 12h00.  
 
Cette consultation comprend un seul lot. Le marché qui sera conclu à la suite de la procédure 
engagée aura pour objet l’exécution de :  
Lot n° 1   –  Station de pompage et  deux surpresseurs 



 

 

et sera attribué à une entreprise unique ou à un groupement solidaire. 
 
La commission d’appel d’offres s’est réuni le 03/10/2017 pour procéder à l’ouverture des plis.  
Après ouverture de l’enveloppe, il a été procédé à l’analyse des pièces administratives et des 
capacités techniques demandées au règlement de consultation. 
Toutes les candidatures sont conformes administrativement et répondent aux critères de choix 
en terme de références ou de qualification pour ce type d’opération. 
Selon le règlement de consultation, l’attributaire du marché sera choisi sur la base des critères 
de sélection suivants et selon la pondération suivante : 
Valeur technique : 40 % 
Prix des prestations : 40 % 
Respect du délai de réalisation : 20 % 
 
Après examen et analyse des offres, la commission d’appel d’offres réunie le 23 octobre 2017 a 
décidé de retenir l’entreprise ayant présenté l’offre économiquement la plus avantageuse 
appréciée en fonction des critères énoncés dans le règlement de la consultation. 
C’est sur cette base que cette entreprise a été définitivement choisie. 
 
Le Conseil Municipal, après délibération, à l’unanimité,  
 
DECIDE  d’attribuer le lot 1 - Restructuration station de pompage et surpresseurs  à l’entreprise 
suivante : 
 

 DESIGNATION ENTREPRISE TOTAL EN € HT 

Lot 01  Station de pompage 
et surpresseurs 

EIFFAGE ENERGIE 
SUD OUEST 

64480 USTARITZ 
 

352 390,00 € 
 

Options : 
20 750,00 € 

 
Total :  

373 140,00  € 

 
AUTORISE  Monsieur le Maire à signer toutes les pièces relatives à la passation de ce marché 
avec la Société EIFFAGE ENERGIE SUD OUEST – Agence de Bayonne – 370 Chemin 
Mentaberrikoborda – 64480 USTARITZ. 

__________________ 
 

DECISION MODIFICATIVE N °2 BUDGET IRRIGATION  

 

Monsieur le Maire rappelle à l’assemblée qu’un marché à procédure adaptée a été passé 
pour la restructuration de la station de pompage et des surpresseurs. 

Il convient donc d’ouvrir des crédits supplémentaires afin de prévoir l’opération 1702 – 
Rénovation stations - sur le budget irrigation exercice 2017.  

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, 

VOTE  comme indiqué ci-dessous la décision modificative n°2 du budget irrigation année 
2017. 
 
 
 
 
 
 



 

 

SECTION D’INVESTISSEMENT 

DEPENSES RECETTES 

ARTICLE MONTANT ARTICLE MONTANT 

2315 (op.1702) 490 000,00 € 1328 135 065,00 € 
Instal, matériel et 

outillage techniques 
 Subvention Agence de 

l’Eau Adour Garonne 
 

  1322 135 065,00 € 
  Subvention Région  
  1641 219 870,00 € 
  Emprunts  

 
__________________ 

 
REVISION LOYER COUPRY SIS N°27 ROUTE DE MUGRON 

 
Vu la délibération du Conseil municipal en date du 18 Mai 2015 décidant d’attribuer la location 
du local communal à usage professionnel situé au n° 27 Route de Mugron - 40250 
SOUPROSSE - à Monsieur COUPRY Sébastien, artisan peintre, à compter du 1er juillet 2015, 
 
Considérant le premier paiement de loyer au 1er janvier 2016, 
 
Conformément au contrat de bail à usage professionnel signé le 29 Juin 2015, et notamment 
l’article 7 – REVISION DU LOYER, 
  
Après exposé de Monsieur le Maire, 
 
Le Conseil Municipal, après délibération 
 
DECIDE  de réviser le loyer du local communal à usage professionnel situé au n° 27 Route de 
Mugron à compter du 1er janvier 2018,  
Montant du loyer révisé : 303,31 €. 
 

_________________ 
 

TRAVAUX DE RENOVATION ENERGETIQUE DE LOGEMENTS COMMUNAUX ANCIEN 

IMMEUBLE LA POSTE  

 
La Région Aquitaine s’est engagée à mettre en place dans le cadre du Plan de Rénovation 
Energétique de l’Habitat national, une déclinaison régionale qui s’est traduite par le lancement 
d’un plan de rénovation énergétique aquitain : RENO’AQT.  
Ce nouveau programme approuvé en séance plénière du 3 mars 2014 est dédié à la rénovation 
énergétique de l’habitat en Aquitaine. 
 
Pour ce faire, la Région a décidé de mettre à disposition des communes une équipe dédiée afin 
de les aider à engager des travaux de rénovation thermique de leurs logements communaux 
existants. SOLIHA a été désignée attributaire de ce marché.   
 
La commune de Souprosse  décide de participer à ce programme. 
 
Monsieur le Maire expose au Conseil Municipal le projet de rénovation énergétique portant sur 
les logements situés  9, ave du 8 mai 1945 à SOUPROSSE. 
 



 

 

Une étude de faisabilité confiée à SOLIHA LANDES permettra d’envisager la réalisation de 
travaux de réhabilitation thermique des 2 logements grâce au dispositif RENO’AQT portée par 
la Région Nouvelle Aquitaine.  Le choix de la commune s’est porté sur le programme n°3  pour 
les  logements.  
 
Cette étude de faisabilité est gratuite car intégrée au dispositif Réno’Aqt. Si la commune ne suit 
pas les recommandations portant sur les travaux d’un des programmes permettant d’atteindre 
les performances énergétiques requises pour bénéficier des aides financières Réno’Aqt de la 
Région, elle devra financer l’étude de faisabilité réalisée.   
 
Le plan de financement prévisionnel de cette opération est  le suivant : 
  
Montant prévisionnel des travaux globaux :  167 000 € HT 
 
Montant prévisionnel des travaux énergétiques :  62 000  € HT 
 
Recettes prévisionnelles (dont la subvention régionale souhaitée par logement)  
 
Conseil Régional RENO AQT : 30 000 € 
Prêt 130 000 € 
Fonds propres 45 585 €    
 
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide à l’unanimité : 

• D’ACCEPTER l’étude de faisabilité présentée par SOLIHA ; 
• D’ETUDIER les solutions techniques qui seront  proposées   
• D’AUTORISER Monsieur le Maire à solliciter des demandes de subventions pour 

financer cette opération, à effectuer toutes les démarches nécessaires et signer tous les 
actes afférents à cette opération. 

 

__________________ 
 
MARCHE DE MAITRISE D ’ŒUVRE POUR L’AMENAGEMENT DE L ’ANCIENNE POSTE EN 2 

LOGEMENTS  
 

Monsieur le Maire informe l’assemblée que SOLIHA Landes a réalisé pour le compte de la 
Commune une étude de faisabilité pour la réalisation de travaux de réhabilitation thermique de 
2 logements à l’ancien immeuble la Poste, dans le cadre du dispositif RENO’AQT  porté par la 
Région Nouvelle Aquitaine. 
 
Le coût prévisionnel des travaux s’élève à la somme de 167 000 € HT. 
 
Monsieur le Maire propose à l’assemblée de retenir SOLIHA Landes en qualité de maître 
d’œuvre pour la réalisation de cette opération. Le taux de rémunération de maîtrise d’œuvre 
proposé est de 8,5%, calculé sur la base des travaux déduction faite des travaux réalisés en 
régie. 
 
Le Conseil municipal, après délibération,  
 
DECIDE  de retenir l’offre présentée par SOLIHA Landes – 46 Rue Baffert – 40100 DAX, 
pour un montant de 14 575,00 € HT soit 17 490,00 € TTC.  
 

AUTORISE  Monsieur le Maire à signer toutes pièces relatives à la mission de maîtrise 
d’œuvre avec SOLIHA Landes – 40100 DAX.  

__________________ 



 

 

 
APPROBATION CONVENTION DE MECENAT AVEC LA SAS JOSE VALLERY DANS LE CADRE DU  

PROGRAMME DE RENOVATION DE L ’EGLISE DU QUARTIER SAINT ETIENNE  

 
VU la loi n° 2003-709 du 1er août 2003 sur le mécénat, encadré par l’article 238 bis du Code 
Général des Impôts ; 

VU l’article 28 de l’instruction fiscale 4C5 04 du 13 juillet 2004 ; 

Considérant qu’une collectivité territoriale est éligible au mécénat avec droit à avantage 
fiscal. Le mécénat se fait sous forme de don : il peut être financier, en nature ou de 
compétence. Il consiste à apporter son soutien par une entreprise ou un particulier à un 
bénéficiaire d’intérêt général, comme une collectivité territoriale, avec ou sans contrepartie. 

Monsieur le Maire expose ce qui suit à l’assemblée : 

L’entreprise José VALLERY ayant son siège social ZI Pelletet – 57 rue des Pyrénées – 40370 
RION DES LANDES a apporté son soutien au programme de rénovation de l’Eglise du 
quartier Saint Etienne par un don en prestation à hauteur de 1 155,63 € HT soit 1 386,76 € 
TTC. 

Cette prestation entre dans le cadre des actions concourant à la mise en valeur du patrimoine 
culturel respectant la condition d’intérêt général. 

Il convient d’établir une convention ayant pour objet de définir les modalités de partenariat 
entre la SAS José VALLERY et la Commune de SOUPROSSE pour accompagner la 
promotion et la valorisation de cette action. 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité : 
 

APPROUVE les termes de la convention de mécénat annexée, définissant les modalités de 
partenariat entre l’entreprise José VALLERY et la Commune de SOUPROSSE pour 
accompagner la promotion et la valorisation d’actions concourant à la valorisation du 
patrimoine culturel de la Commune. 
 

AUTORISE Monsieur le Maire à signer ladite convention et tous les documents y afférents. 
__________________ 

 
AMELIORATION DES PRATIQUES DE DESHERBAGE DANS LE CADRE DE L ’ENTRETIEN DES 

ESPACES PUBLICS COMMUNAUX  

 

Monsieur le Maire informe le Conseil municipal de la mise en œuvre d’un programme 
départemental par l’Association des Maires et le Département des Landes visant l’amélioration 
des pratiques de désherbage des collectivités landaises. Cette démarche intervient en 
complément d’actions menées avec les acteurs du monde agricole et a pour objectif de 
préserver la qualité des eaux et des milieux aquatiques. 
 
Ce programme se décompose en différentes actions dont la formation des agents applicateurs, 
la conception et la diffusion d’outils techniques, ainsi que la mise en place d’un dispositif 
financier pour l’acquisition de matériels spécifiques (complémentaire aux interventions 
financières de l’agence de l’eau). 
 
Par ailleurs, l’agence de l’eau Adour-Garonne a récemment adopté un dispositif 
d’accompagnement s’adressant spécifiquement aux collectivités souhaitant mettre en place des 
mesures visant l’arrêt de l’utilisation des pesticides. 
 



 

 

Ainsi, Monsieur le Maire propose que la Commune s’engage dans la démarche d’amélioration 
de ses pratiques de désherbage en mettant en place les actions suivantes : 
- l’élaboration et mise en œuvre d’un plan communal de désherbage 
- la formation des agents communaux applicateurs de produits phytosanitaires et chargés de 
l’entretien des espaces publics communaux, 
- l’acquisition d’un appareil de désherbage à eau chaude, de 5 appareils de désherbage 
thermique à flamme directe, d’une débroussailleuse à dos, d’une tondeuse mulching et d’une 
remorque pour désherbeuse à eau chaude. 
 

Le Conseil municipal, après en avoir délibéré, DECIDE 
 

- D’AUTORISER Monsieur le Maire à signer la charte de désherbage des espaces communaux 
avec le Département, l’Association des Maires et l’agence de l’eau Adour-Garonne, 
 
- DE SOLLICITER auprès du Département et de l’agence de l’eau Adour-Garonne les 
subventions pour l’acquisition du matériel nécessaire à l’amélioration des pratiques de 
désherbage conformément aux conditions d’attribution prévues respectivement dans le 
règlement départemental d’aide pour l’amélioration des pratiques de désherbage des 
collectivités et le 10ème programme de l’agence de l’eau. 
 

__________________ 
                  
FACTURATION DIVERS TRAVAUX  

 

Monsieur le Maire informe l’assemblée que divers travaux ont été effectués par les employés 
communaux chez les particuliers et propose de facturer respectivement ces travaux aux 
propriétaires concernés, 

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité,  
(M. DUCOS ne prend pas part au vote). 

ACCEPTE la proposition de Monsieur le Maire, 

DECIDE  de facturer les divers travaux réalisés : 

� Travaux réfection parking  chez M.  DUCOS Christian  – 132 Chemin du 
Gahon - 40250 SOUPROSSE - pour un montant total de  766,27 € 
- 3 écobox Ø 300 : 18 ml x 13,80 €  =  248,40 € 
- mini pelle : 1 h x  25 €   =    25,00 € 
- 1,5 tonne goudron x 88,58 €    =  132,87 € 
- personnel communal : 18 h x 20 €  =  360,00 € 

 

� Fourniture et transport terre végétale chez M. LAFARGUE Bernard  - Route 
de Saint Etienne 40250 SOUPROSSE - pour un montant total de 737,50 € € 
- 70 T terre végétale à 6 €   =  420,00 € 
- mini pelle : 1,5 h x 25 €   =    37,50 € 
- personnel communal : 6,5 h x 20 € =  130,00 € 
- Transport (tracteur + remorque) 

5 h x 30 €     =   150,00 € 
 

� Fourniture terre végétale chez M. MARROCQ Vincent  - 280 Chemin de 
Bilatyes - 40250 SOUPROSSE - pour un montant total de 900,00 € € 
- 150 tonnes terre végétale à 6 €  =  900,00 € 

 
� Travaux enlèvement de déchets verts chez Mme ENAULT Laura  223 Route de 

Jeanbidaou  - 40250 SOUPROSSE - pour un montant total de 50  € 
- personnel communal : 1 h x 20 €  =   20,00 € 



 

 

- Transport (tracteur + remorque) 
1 h x 30 €     =   30,00 € 

 

� Travaux d’élagage en bordure du Chemin de Menjourat à SOUPROSSE 
(propriété de Mme DUBEZ Elisabeth – 138 Impasse du Pont d’Hiern  40150 
HOSSEGOR)  - pour un montant total de 70  € 

- Forfait main d’œuvre personnel communal et matériel =  70,00 € 

__________________ 
 

DECISION MODIFICATIVE N °4 BUDGET COMMUNE  

 

Monsieur le Maire rappelle à l’assemblée qu’il convient d’ouvrir des crédits 
supplémentaires  sur le budget principal Commune exercice 2017, sur le compte 1641 - 
Emprunts.  

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, 

VOTE  comme indiqué ci-dessous la décision modificative n°4 du budget commune année 
2017. 
 

SECTION D’INVESTISSEMENT 

DEPENSES RECETTES 

ARTICLE MONTANT ARTICLE MONTANT 

1641 (chap.16) 400,00 €   
Emprunts en euros    

21311 (op.1506) - 400,00 €   
Aménagement mairie    

__________________ 
 
PASSATION D’UN CONTRAT D ’ASSURANCE POUR LES RISQUES STATUTAIRES DU PERSONNEL 

EXERCICE 2018 

 

Monsieur le Maire expose au Conseil Municipal que le contrat d’assurance couvrant les risques 
statutaires du personnel arrivant prochainement à échéance, il  convient de prévoir les 
modalités d’un nouveau contrat. 
 
Monsieur le Maire propose au Conseil Municipal de retenir la proposition ci-annexée de la 
CNP, et de l’autoriser à conclure avec cette société, du 1er janvier au 31 décembre 2018 un 
contrat pour la couverture des risques statutaires du personnel. 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré,  
 
Décide 

• de retenir la proposition de la  CNP Assurances 
• de conclure avec cette société, pour une durée de un an à compter du 01/01/2018, un 

contrat au taux de :  
  6,80 % pour les agents affiliés à la C.N.R.A.C.L. 
  1,65 % pour les agents affiliés à l’I.R.C.A.N.T.E.C 

• d’autoriser Monsieur le Maire à signer ce contrat. 
 

__________________ 
 
 



 

 

SOLLICITATION DOTATION D ’EQUIPEMENT DES TERRITOIRES RURAUX (DETR) EXERCICE 

2018 AU TITRE DES EQUIPEMENTS PUBLICS POUR LA CONSTRUCTION D ’UNE MAISON 

D’ASSISTANTES MATERNELLES  

 

La Commune de Souprosse envisage de construire une maison au lotissement communal Les 
Terrasses de l’Adour sur le lot n°2 cadastré section V n° 469 afin de la mettre à disposition de 
l’association MAMnège Enchanté, dont les membres exercent la profession d’assistantes 
maternelles. 
 
VU les articles L 2334-32 et suivants du Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
Considérant la volonté de la Commune de conserver des services publics de qualité pour la 
population souprossaise et celle des communes voisines,  
 
Considérant l’article 2-2 du règlement du lotissement Les Terrasses de l’Adour  - Occupation et 
utilisation du sol soumise à des conditions particulières – qui stipule que les constructions à 
usage de services publics ou d’intérêt collectif sont autorisées, 
 
Considérant l’estimation faite pour les travaux de construction et mise en accessibilité d’une 
maison d’assistantes maternelles au lotissement communal  Les Terrasses de l’Adour  s’élève à 
la somme de 200 000 € HT  soit 240 000 € TTC,  
 
Considérant la possibilité de présenter un dossier de demande de subvention auprès de l’Etat 
au titre de la DETR 2018, 
 
Après avoir entendu l’exposé de Monsieur le Maire, 
 
Le Conseil municipal, après délibération, à l’unanimité 
 
APPROUVE l’estimation des travaux  de construction et mise en accessibilité d’une maison 
d’assistantes maternelles au lotissement communal « Les Terrasses de l’Adour »  pour un 
montant de  200 000 € HT  soit 240 000 € TTC,  
 
AUTORISE Monsieur le Maire à solliciter une subvention au titre de la Dotation 
d’Equipement des Territoires Ruraux 2018. 
 
PRECISE que les crédits seront inscrits au Budget Primitif principal Commune 2018. 

__________________ 
 
 
SOLLICITATION DOTATION D ’EQUIPEMENT DES TERRITOIRES RURAUX (DETR) EXERCICE 

2018 AU TITRE DES EQUIPEMENTS PUBLICS POUR L ’AMENAGEMENT D ’UN BOULODROME  

 
La Commune de Souprosse souhaite aménager un boulodrome de 150 m² sur la parcelle 
communale cadastrée section V n° 483. 
 
VU les articles L 2334-32 et suivants du Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
Considérant que ce local sera mis à disposition des associations locales : le Club bouliste 
Souprossais et l’Amicale des retraités « Les Cyclamens ». 
 
Considérant l’estimation faite pour les travaux d’aménagement et mise en accessibilité d’un 
boulodrome de 150 m², s’élevant à la somme de 100 000 € HT soit 120 000 €  TTC,  



 

 

 
Considérant la possibilité de présenter un dossier de demande de subvention auprès de l’Etat 
au titre de la DETR 2018, 
 
Après avoir entendu l’exposé de Monsieur le Maire, 
 
Le Conseil municipal, après délibération, à l’unanimité 
 
APPROUVE l’estimation des travaux d’aménagement et mise en accessibilité d’un 
boulodrome d’une surface de 150 m², pour un montant de 100 000 € HT soit 120 000 €  TTC. 
 
AUTORISE Monsieur le Maire à solliciter une subvention au titre de la Dotation 
d’Equipement des Territoires Ruraux 2018. 
 
PRECISE que les crédits seront inscrits au Budget Primitif principal Commune 2018. 

__________________ 
 
RESEAU COMMUNAL D ’ IRRIGATION  : MARCHE DE FOURNITURES DE PRISES D’ IRRIGATION 

AVEC REGULATEUR DE PRESSION VARIABLE ET SYSTEME DE RADIO -RELEVE  

 

Monsieur le Maire rapporte à l’assemblée les conditions de dévolution du marché public de 
fournitures de prises d’irrigation avec régulateur de pression variable et système de radio-relève 
pour le réseau communal d’irrigation. 
 
La procédure de passation du marché retenue par la commune est le marché à procédure 
adaptée passé en application des dispositions de l’ordonnance n°2015-899 du 23 Juillet 2015 et 
du décret n°2016-360 du 25 mars 2016 (art 27) relatifs aux marchés publics. 
 
Un avis d’appel public à la concurrence a été lancé auprès de divers fournisseurs spécialisés. 
La date limite de réception des offres a été fixée au lundi 02 Octobre 2017 à 12h00.  
 
Cette consultation comprend un seul lot. Le marché qui sera conclu à la suite de la procédure 
engagée aura pour objet la fourniture de prises d’irrigation avec régulateur de pression variable 
et système de radio-relève, et sera attribué à une entreprise unique ou à un groupement 
solidaire. 
Le fournisseur détaillera dans son offre la fiche tarifaire qui sera appliquée pour le réseau 
communal d’irrigation en cas de commande supplémentaire.  
 
La commission d’appel d’offres s’est réuni le 03/10/2017 pour procéder à l’ouverture des plis 
et analyse des offres.  
Les offres seront analysées sur leur globalité. 
 
Selon le règlement de consultation, l’attributaire du marché sera choisi sur la base des critères 
de sélection suivants et selon la pondération suivante : 
Prix des fournitures : 70 % 
Valeur technique : 20 % 
Délai de livraison : 10 % 
 
Après examen et analyse des offres, la commission d’appel d’offres a décidé de retenir 
l’entreprise ayant présenté l’offre économiquement la plus avantageuse appréciée en fonction 
des critères énoncés dans le règlement de la consultation. 
C’est sur cette base que cette entreprise a été définitivement choisie. 
 
Le Conseil Municipal, après délibération, à l’unanimité,  



 

 

 
DECIDE  d’attribuer le lot 01 : fourniture de prises d’irrigation avec régulateur de pression 
variable et système de radio-relève à l’entreprise suivante : 
 

 DESIGNATION ENTREPRISE TOTAL EN € HT 

Lot 01  

Fourniture prises 
d’irrigation avec 

régulateur de 
pression variable et 
système de radio-

relève 

SAINTE-LIZAIGNE 
SAS 

47 Rue de l’Usine 
36260 SAINTE 

LIZAIGNE 
 

63 120,46  € 

 
AUTORISE  Monsieur le Maire à signer toutes les pièces relatives à la passation de ce marché 
avec la Société SAINTE LIZAIGNE – 47 Rue de l’Usine – 36260 SAINTE LIZAIGNE. 

__________________ 
 

DECISION MODIFICATIVE N °5 BUDGET COMMUNE  

Monsieur le Maire rappelle ce qui suit à l’assemblée : 

L’entreprise José VALLERY sise à RION DES LANDES a apporté son soutien au 
programme de rénovation de l’Eglise du quartier Saint Etienne par un don sous forme de 
prestation d’un montant de 1 155,63 € HT soit 1 386,76 € TTC. Une convention de mécénat 
a été établi entre la SAS José VALLERY et la Commune de SOUPROSSE. Cette prestation 
concourt à la mise en valeur du patrimoine culturel de la Commune. 

Il convient donc d’ouvrir des crédits supplémentaires sur le budget principal Commune 
exercice 2017, afin d’intégrer comptablement cette prestation.  

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, 

VOTE  comme indiqué ci-dessous la décision modificative n°5 du budget commune année 
2017. 
 

SECTION D’INVESTISSEMENT 

DEPENSES RECETTES 

ARTICLE MONTANT ARTICLE MONTANT 

21318 (chap.041) 1 400,00 € 1328 (chap.041) 1 400,00 € 
Autres bâtiments publics  Subvention équipement  

 

_________________ 
 
 
Informations diverses : 
 
Trophée du verre : 
Le conseil municipal reconduit à l’unanimité la participation de notre commune à la deuxième 
édition du Trophée du verre. Ce concours, organisé par le SIETOM de Chalosse vise à 
sensibiliser les usagers au tri du verre. Il se déroulera du 1er janvier au 30 juin 2018.  
 
Remplacement machine à glaçons : 
La SARL CONQUERE a été retenue pour le remplacement de notre machine à glaçons 
défectueuse, pour un montant HT de 2 655,00 €. 

__________________ 
 
L’ordre du jour étant épuisé, Monsieur le Maire lève la séance. 
Fait et délibéré les jours, mois et an que-dessus. 


